Curatio sexagesimatertia, in qua agitur de puero tumorem prædurum, & ingentem in occipitio patiente, vnde paralytis illi superuenit, & postea obitus.

PVer proxeneta à Lanxiano, annos natus duos, magnus & obesus, tumorem in occipitio prope nucham ingentem, & prædurum passus fuit. Pro quo curando, accersitus fuit chirurgus, qui emplastrum (nescio quale) tumori superposuit, quo breui tumor delituit. Cæterum, paucis interiectis diebus, puer paralyti correptus fuit, adeò vt brachium sinistrum illi ita resolutum fuerit, vt motus in vniuersum expers manserint: & oculus dexter ita infectus, & peruersus, vt strabo puer factus sit. At puer hic, paucis postea diebus, feбри correptus est, multis & variis exanthematis nigris corpuscu-

lum occupantibus : vnde intra octo dies diem suum obiit.

SCHOLIA.

Ob tumari materiam retroducentem, ad interiora supra neruorum originem, obstructio facta est, quæ consecuta est paralysis: sed & oculus paralyti quoque affectus est: qui ut strabonibus apparet, peruersus erat, & vix à palpebra claudabatur. Nam oculum ipsum, cum ipsa palpebra ægrotus non mouebat: quæ casum, non raro ante nos, præsi multa laude digni, notarunt: et accurate Aëtius sermone septimo suæ rei medicæ, cap. 49. pertractat, quem percurrere ne pigeat. Lactauerat autem puer hic matris suæ lac, quæ hæctica febre, & phthisi laborauerat: & ex ea consumpta non diu ante tumoris apparitionem obierat, vnde fortè puer morbum contraxit, & obitum. Hoc eodem tempore, huius pueri patrem ab hæctica liberauimus: quam contraxerat ab uxore: quæ paucos antea dies phthisi, & hæctica consumpta, diem suum obierat: quam ipse diu curauerat, tractaueratque.

Curatio sexagesimaquarta de febre ardente, cum pulicari morbo.

Vxor piscatoris, mulier procera, & corpulenta, quadraginta nata annos, ardentissima febre corripiebatur. Ad quam accersitus, eam sic ardenti illa febre, pulicari

pulicari symptomate per vniuersum corpus florescente, vexari comperio, multis rubris; paucis verò liuidis exanemathis apparentibus: vnde huic illicò sanguinis vncias decem demendas curavi: ex brachij dextri vena basilica: erat autem sanguis non admodum corruptione affectus. Cæterum, victus ratione, prout similibus febribus correptis, fit, constituta: & propinatis syrupis ex succo acetoso, & acetositate limonum, quinto die, per nares, sanguinis fluxum adeò copiosum incurrit: ut opus fuerit retractionibus, frictionibus, vinculis, ac ad nares torundis pulueribus constringentibus: oui albumine exceptis, vti: imò ad tempora & frontem, gypsum, oui albo mistum, & plagulis exceptum admouebatur, tunc sanguis desit per nares fluere, & in os cadebat. Cæterum, ab oxierato ore decento, sanguis ex toto cohibitus fuit, & mulier ex toto libera. Hoc eodem tempore huius mulieris filix duæ, eisdem febribus, & symptomatis correptæ erant: quæ & ipsæ sanatæ sunt.

Curatio sexagesimaquinta, in qua agitur de aurigine morbo, simul cum tertiana duplici infestante.

A Moretus iuuenis Florentinus, natus annos tres supra viginti, temperatura biliosa (si qua altera) a iugine morbo, simul & tertiana duplici laborare cœpit. Cæterum, huic occurrens ego, in brachij curuatura internam secari feci venam sanguine ad vncias octo diminuto: syrupos quoque iecur respiciētes, & eum ab obstructionibus liberantes exhibuimus: vltimò denique pharmaco purgatus ex rhâbarbaro & electuario à dactylis, in quo oximelitis parum affusum erat, composito, bene habuit: & sequentibus nonnullis diebus rhodosaccharum ieiuno stomacho comedebat, & stillatitiam cichoreæ suprabibebat, ac tandem sanatus est. Erat autem huius lotium, adeò croceum: vt familiaribus admirationi esset. Hoc eodem tempore, in eadem barberinorum domo, Petrus Franciscus à terra noua, mercator diligentissimus, à nobis ex articulario morbo, curatus est, qui & ipse sanitatem obtinuit.

Curatio sexagesima sexta, in qua agitur de veteri fluore, rubricante.

VXor Orientalis mercatoris, qui ad ædem Diui Rocchi habitat: postquam abortiuit, fluxum ordinatum passa est:

est: qualem tamen parientes vel abortientes, solitæ sunt pati: à quo optimè valuit. Octauo postea die, fluor muliebris rubricans, qui à toto corpore decidi solet, illi superuenit: ita copiosus, vt sepe mulier hæc animo inqueretur. Ad hanc igitur vocatus ego, post septimū diem, eam habitu gracilem, viribus tamen vt cunque valentem deprehendi: quæ ad ea quæ illi offerebātur, mediocriter se habebat: tunc verò vniuersa intentio nostra eò dirigebatur, vt hunc compesceremus fluxum: quando ex illo, mulier hæc sæpe in animi deliquium incidebat, vt timor esset aliquando, ne ex toto deficeret, & moreretur. Cæterum, quia mulier hæc etiam de stomacho querebatur, & ad gulam nescio quid persentire se aiebat, vomitoriū medicamentum hoc paro, vt humorum fieret auersio, retractione. R. Seminis raphani, cumini, rapæ, cœparum, anethi, ana drachmas duas, seminis staphisagriæ scrupulum vnum: in libris duabus aquæ paræ ad ignem decoctum, & cola: cui adde, agarici optimi, candidi, in puluerem redacti, drachmam mediam, oximelitis vnciam vnā, & alterius mediam: misce, fac vomitorium, & tepidum bibendum trade. Nouisti tu, quæ tepida sunt, stoma-

chum dissoluunt, & cum ad vomitū prouinum reddunt: hoc etenim vomitorio medicamento multa euomit. Dein verò ex diacitonite ante esum parū gustauit, vt eius stomachus roboraretur: qui laxus & dissolutus erat. Huius victus, capi, aut hēdi, carnes erant, assē potius quā aqua coctæ: quibus assis siue elixis, aromatum vice species hæ iniiciebantur. R. Seminū summachiorum optimē pistorum, drachmas sex, coriandrorum præparatorum, drachmas tres, boli armeniaci palidi, drachmas duas, cariophyllorū drachmam mediam: misce, & tere, & fac puluerem: cuius paucillum pro vice infunde: sed in potu vinum rubrum austerū aqua calybeata dilutum habebat: sed interdū & noctu iulebum hoc bibebat. R. Aquæ plantaginis, stipitum rosarum, ana libram vnam, rob myrtilorum, vncias duas: misce, fac iulebum longum, de quo bibat: & eò minū quò potuerit: iis enim ordine digestis, radicibus mammillarum, cucurbitulas duas magnas affigi curauit post quas fluxus non ita copiosus erat: imò tunc ex se, materia per secessum deriuata est: saepe nanque egerbat, & nunc, vt consequens erat, ex vtero fluor immixtus est, sed cum postea ventris fluxus

restrit

restrictus sit, ex vtero fluxus iterum ad solitum suum cursum redijt. At cum tunc ad manus esset ceratum contra rupturam paratum: curauit, vt obstetrix ad os ventriculi, eius parū in panno coccino admoueret, veluti & parū quoq; ad imum ventris. Quibus, prædicto regimine, ita fluor hic restrictus fuit: vt intra octo dierū spatium, post meum accessum sanata fuerit: rarò sanè morbi ij curationem recipiunt, & eò magis si iam veteres sunt.

Curatio sexagesimaseptima, de puero continuo febriente, cui datum est purgatorium pharmacum: quo mirum in modum sudauit, & liber à febre mansit: que postea in quintanam degenerauit.

PVer Alphanorum, quum febre continua laboraret, & bene haberet: non multum postea, ab ingestis pomis vridibus in febrem recidit, huic post per injectos clysteres, deposita ventris excrementa, sequenti die ad eum accedens, syrui rosati solutiui vncias duas, tribus aquæ portulacæ mistas, ieiuno stomacho, propincaui: quibus ita in sudorem copiosum, vniuersum eius corpus

irrig

irrigantem, ad tres horas peruenit: vt inde liber à febris maneret: ex pharmaco autè purgatorio, per sudorem euacuans humores factum est. Ceterùm, elapsis postea quinque diebus, puer hic, febris correptus est, à qua sudore mundus euasit: postea, quinto altero sequenti die, eadem febre in eadem hora oppressus fuit, à qua & sudore liber euasit: sed & quinto altero sequenti die, simili paroxysmo vexatus est: à quo & sudore in totum sanatus est. Quintani autem tres ij paroxysmi à me in hoc puero deprehensi sunt: adeò euidentes, & manifesti: vt ex tertianis quotidie percipiuntur, euenere autem hæc, mense Iunio.

Curatio sexagesimo octaua, in qua agitur de ægypto, à morbo gallico, in angulo oculi, contracto malo.

Mulier, quæ ex Sancto Lupidio ad me delata est, morbo gallico laborat. Nam eò, maritus antea laborauerat, ex quo Romæ curatus fuerat. Ceterùm, hæc ex ipso morbo vlcus in naribus contraxerat, & ad oculum in magno angulo, hoc est, intra nares, & ipsum oculum, ægyptem, non admodum tamen inueteratum malum: nondum enim in fistulam

lam dehiscerat: & in capite tuberculum magnum patiebatur, & prope alterum oculum duritiem quandam: quam omnes affectiones, ac vitia, capitis ingens dolor comitabatur. Erat autem mulier hæc, annos nata, quinque supra triginta, cuius alius, nisi clysterijs, aut balanis irritaretur, sex, & octo dies, absque secessu permaneret, causa non parua: vt morbus hic difficilis, & grauis, in dies magis, & magis foueretur, maligniorque euaderet. Omnia igitur hæc, ipse considerans, quæ symptomata antea cum essent, morbi euaserunt: sic victum huic instituo, quantitate, prout longitudo morbi, & ipsius vires postulabant: qualitate verò, cibaria optimi succi essent, commendaueram: potus verò, aqua decoctionis cinnamomi: ijs enim ordine digestis, syrupos hos, hæc bibere cœpit. R. Syrupi de fumo terræ, de epithimo, de elleboro ann. vnciam mediam: infusionis, senæ, vncias quinque: misce, fac syrupum, quem ieiuno stomacho, ebibeat, & octies repetebat, in fine quorum, hæc deglutit caraporia. R. Pilularum de nitro Alexandri, scrupulos duos: aurearum, de fumo terræ, ann. scrupulum vnum, diagridij, grana tria, trochiscorum aladad, grana duo, omnia

syrupo

Syrupo de fumo terræ excipiantur: & formantur pilulæ quinq; quas hora septima noctis deglutiuit, & inde nocte dormiuit: quibus alius optimè respondit: tunc verò ad decoctum radicis Syriarum eam traximus, quod ad triginta quinque dies ebibit: subtili admodum victus ratione instituta, & abstemia facta. Cæterum, paucis interiectis diebus, post potus initium, narium vlcus, vbi os denigratum comparuerat, candente ferramento, leniter exussimus: & (vt decet) tractauimus: sed ægylopem ita tractauimus: vt pro ea curanda non vsi simus vitione: nondum enim os corrosionem, aut ingentem putrefactionem in se contraxerat: quam non tantum quartum diem: sed alios plures ægylops ipsa, transegerat. Et hoc est, de quo Gal. contra Apollonium, & Archigenem conqueritur: contra primum, vt qui nulla pharmaca ad ægylopas descripserat: quia fortè, quum morbus hic acribus curari debet, ab eis oculus officitur, & affecta partis inflammatio magis augetur. Item, quia per necessaria ad affectionem curandam, pharmaca liquida maiori ex parte sunt: quæ, tum locus non tolerat, quia necessario ex eis, in oculum aliquid insluit, idè postponenda

sunt

sunt. contra Archigenem verò, quia per pauca scripsit remedia, pro hoc curando morbo, dicens, morbum hunc per chirurgiam curari debere: sed Galenus, Archigenem, toto cælo errare, contendit: cum morbus hic nõ subijciatur manuarum operatione: sed pharmacis potius secundum genus, & id magis quando nondum vlcus ad ossa vsq; dehiscit in fistulam. Galeni igitur doctrina munitus ipse, morbum hunc topicis remedijs profligandum curauit: proinde, ad emplastrum à nobis iandiu descriptum: pro hoc eodem morbo eraducando: cuius iam antea longam habueram experientiam, confugi, ex cuius applicatione, res ita felicem habuit successum: vt nullo alio remedio vti oportuerit. erat autem durities ad angulum magnum, prope nares, ingens, & orbiculata. Cæterum, intra oculi ipsius angulum, foramen paruum erat, per quod sanies effluebat, vnde oculus totus male affectus euaserat: immo ex ipso angulo, palpebrarum circumferentia dura, & scabie, & conuulsa apparebant. Aduertendum tamen durimus, quo in singulis curationibus, antea quam emplastrum admoueretur, à nobis inferius describendum, ex ipso decocto radicis Syriarum, oculus, & nares, immo: &

Anni 1611

tuberc

tuberculum capitis, lauabantur: fovebanturque: sic enim intra triginta dies ægyptos ex toto sanitatem obtinuit: ex nariū verò vlcere, elapso quinquagesimo die ab vltione: tria exempra sunt officula: & viginti alijs sequentibus, clausa vniuersa cum ario fuit. Porro, tuberculum capitis, prædicto decocto radicis synarum quoque, fovebatur: quod postea abstersum, ex vnguento ab althæa, paucō argento viuo misto inungebatur, fricabaturve: sic enim ex toto mulier hæc intra hoc prædictum tempus, sanata est. Habet autem vnguentum, siue ceratum ex nostra descriptione, contra ægyptos, sic. R. Pulueris testarum coclearum drachmas duas, myrrhæ, aloes lotæ, thuris, ann. vnciam mediam: sarcocollæ, sanguinis draconis, cerusæ, ann. drachmas tres: opopanax acetō dissoluti, lapidis hæmatitis veri, ann. drachm. vnam, & alterius mediam: croci scrupulos duos, cere, resinæ, ann. vnc. tres. misce, & ad ignem, secundum artis ministerium, para ceratum, & angulo oculi admoue.